
JAZIGO PERPÉTUO 
NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, 
irmãos, sobrinhos, etc.), nos temos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil 
Brasileiro, deVicente de Paula Vianafalecido (a) em 03/03/1963. Sepultado no 
jazigo nº222atual nº 344da Quadra nº 09ºdo Cemitério Municipal de Taubaté, 
para comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São 
Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 
14:00 às 18 horas, munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a fim 
de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que 
o referido jazigo está sendo reclamado por AlmezindaEleotéria,RG: Nº20338-
5457 / CPF: Nº 624.944.578-15Graude Parentesco com o (s) ali sepultado 
(s):nora AlmezindaEleotéria(neta Ângela de Paula Viana).

Deixando como Concessionários do Perpétuo os Srs: Maria do Carmo Viana, 
Elizabeti Viana, Ângela de Paula Viana, Benedita Eleotéria Viana, Odete de 
Paula Viana, ClaudineiaEleototéria Viana, Odemir de Paula Viana, Wilson de 
Paula Viana, e Edson de Paula Viana.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao 
referido direito (processo administrativo nº 74781/2017).
Secretaria de Serviços Públicos, aos16 de Janeirode 2018.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 

da Prefeitura Municipal de Taubaté

0210
VOZ DOVALE

PORTARIA Nº  72 , DE 09 DE JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 79.539/2017, 
R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Barbara Lopes Monteiro Lobo, titular do cargo de Cuidador, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e 
Inclusão Social. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana 
Paula Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09 de janeiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  89 , DE   12 DE JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 46329/2017, 
R E S O L V E: 
I – Retificar a Portaria nº 1353, de 09 de agosto de 2017, no que se refere ao nome fantasia da escola em questão:  
ONDE SE LÊ: Maple Bear – Educação Infantil – Pré-escola 
LEIA-SE: Maple Bear Taubaté 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de  janeiro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373 º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
 

PORTARIA Nº 98, DE 15 DE JANEIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 679/2018, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor Antonio 
Pereira, titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Serviços Públicos.                        
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula Camargo 
Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 99, DE 15 DE JANEIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 56.927/2015, 
R E S O L V E:  
Considerar nomeada a Sra. Adriana Lucci Mussi, como integrante do Conselho Tutelar II de Taubaté, a contar de 
03/01/2018 a 17/01/2018, durante o impedimento da Conselheira Tutelar Jaqueline Cristina Braga Correa, por motivo 
de férias.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila.  

PORTARIA Nº 104  ,   DE 15  DE JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor RAFAEL SILVA REIS DA CONCEIÇÃO, titular de cargo efetivo – matrícula 29644, para 
exercer a função de confiança de Chefe Do Serviço de Manutenção em Informática – Ref. “36”, subordinada à 
Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas 
alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15  de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 105 ,   DE 15 DE JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora SONIA MARIANO COSTA, titular de cargo efetivo – matrícula 6548, para exercer a função de 
confiança de Chefe da Divisão de Organização e Métodos– Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Administração e 
Finanças, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 
330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15  de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 106,   DE 15 DE   JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar transferido, a contar de 09/01/2018, o servidor DIEGO ANTONIO BATISTA 
– matrícula 30869, da Secretaria de Segurança Pública Municipal para a Secretaria dos Negócios Jurídicos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15    de   janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 107  , DE  15 DE  JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 67.558/2016, 
R E S O L V E: 
Cessar, com fundamento no § 1º, do Art. 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, a partir de 
09/01/2018, os efeitos da Portaria nº 174, de 13 de janeiro de 2017, que concedeu ao servidor DIEGO ANTONIO 
BATISTA – matrícula 30869, licença para o trato de assuntos particulares.
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 108  ,   DE  15 DE   JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

  JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
  Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 100 ,   DE  15  DE  JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1.797, de 12 de dezembro de 2016, que designou o servidor Júlio Cesar Evangelista 
de Castro Carlini – matrícula 25042, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Planejamento, 
subordinada à Secretaria de Mobilidade Urbana. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  101  ,   DE 15 DE    JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria nº 921, de 26 de março de 2014, que designou a servidora 
Sonia Mariano Costa– matrícula 6548, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Manutenção em 
Informática, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de  janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 102 ,   DE 15 DE JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria nº 920, de 23 de março de 2014, que designou o servidor 
Rafael Silva Reis da Conceição– matrícula 29644, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de 
Organização e Métodos, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 103  ,   DE 15  DE  JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora LIVIA MARINA MOREIRA DA COSTA, titular de cargo efetivo – matrícula 40207, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Planejamento– Ref. “38”, subordinada à Secretaria de 
Mobilidade Urbana, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei 
Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15  de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

  JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
  Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 100 ,   DE  15  DE  JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1.797, de 12 de dezembro de 2016, que designou o servidor Júlio Cesar Evangelista 
de Castro Carlini – matrícula 25042, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Planejamento, 
subordinada à Secretaria de Mobilidade Urbana. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  101  ,   DE 15 DE    JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria nº 921, de 26 de março de 2014, que designou a servidora 
Sonia Mariano Costa– matrícula 6548, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Manutenção em 
Informática, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de  janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 102 ,   DE 15 DE JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria nº 920, de 23 de março de 2014, que designou o servidor 
Rafael Silva Reis da Conceição– matrícula 29644, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de 
Organização e Métodos, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 103  ,   DE 15  DE  JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora LIVIA MARINA MOREIRA DA COSTA, titular de cargo efetivo – matrícula 40207, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Planejamento– Ref. “38”, subordinada à Secretaria de 
Mobilidade Urbana, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei 
Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15  de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

Exonerar, a contar desta data, a Sra. Gisele Viola Machado, do cargo de Diretor do Departamento de Educação, de 
provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Educação, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, 
de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 986, de 19 de junho de 2017. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de  janeiro    de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  109  ,   DE  15  DE  JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a contar desta data, a Sra. Vanessa Cristine Binotto de Moraes Pinto, do cargo de Gerente da Área de 
Educação, de provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Educação, constante do Anexo II da Lei 
Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para a qual foi nomeada pela Portaria nº 45, de 18 de janeiro de 
2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  15  de janeiro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 110 ,  DE  15  DE JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a partir desta data, o Sr. Maurici Xavier de França, do cargo de Gerente da Área de Estradas Vicinais, de 
provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Mobilidade Urbana e constante do Anexo II da Lei 
Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1565, de 21 de setembro 
de 2017. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA N°  111  ,DE 15 DE  JANEIRO  DE 2018 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Cessar os efeitos da Portaria n° 381, de 07 de fevereiro de 2017. 
II – Designar a servidora Marcia Eliza de Godoi dos Santos – matrícula 1687, para o exercício da função gratificada 
de Supervisor de Ensino, conforme disposto na Lei Complementar n° 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à 
Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15 de janeiro de 2018, 379° da fundação do Povoado e 373° da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.      
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA N°  112  ,DE  15  DE  JANEIRO   DE 2018 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E: 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  16  de  Janeiro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

 I - Designar a servidora Gisele Viola Machado – matricula 20.775, para o exercício da função gratificada de 
Coordenador de Curso, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à 
Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de janeiro de 2018, 379° da fundação do Povoado e 373° da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.      
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA Nº  113  ,  DE   15  DE   JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. José Benedito Pinto Filho – portador da cédula de identidade nº 14.398.324-6, para o cargo, de 
provimento em comissão, de Gerente da Área de Estradas Vicinais  “ref. 52”, subordinado ao Departamento de 
Trânsito, da Secretaria de Mobilidade Urbana e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de 
dezembro de 2010. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15  de  janeiro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  114, DE 15 DE JANEIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
NOMEAR a Sra. Pétala Gonçalves Lacerda, portadora da cédula de identidade nº 16.949.008, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Gerente da Área de Educação – ref. “52”, subordinado à Secretaria de Educação, 
constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de  janeiro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  115 , DE 15  DE  JANEIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. Maurici Xavier de França, portador da cédula de identidade nº 12.659.981, para o cargo, de 
provimento em comissão, de Gerente da Área de Segurança e Assistência Técnica e Operacional  – ref. “52”, do 
Departamento de Segurança Pública Municipal, subordinado à Secretaria de Segurança Pública Municipal e constante 
do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA Nº  116 , DE  15   DE JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

LEONARDO BARTTO RAMOS SANTOS 422.638.588-81 21 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: P.S. MATAVELI – ME 
PROCESSO: 73.453/17 ASSINATURA: 12/01/18009OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUIMICA PARA 
PANIFICAÇÃO. VALOR: R$ 1.392,00 VIGÊNCIA: 120 DIAS MODALIDADE: PREGÃO Nº. 239/17 
PROPONENTES: 02.  
 

EXTRATO DE TERMO PRORROGAÇÃO CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: INTERVALE INFORMÁTICA 
LTDA PROCESSO: 47.136/15 ASSINATURA: 22/12/172 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO 
CELEBRADO EM 22/12/15 VIGÊNCIA: POR MAIS 12 MESES (ATÉ 21/12/18) VALOR: R$ 211.075,20 
MODALIDADE: PREGÃO N° 305/15. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRASILIDADE COMERCIO E 
SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO LTDA.- EPP PROCESSO: 77.262/17  ASSINATURA: 15/01/18/03/1OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI VALOR: R$ 4.543,55 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 49/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.345/17. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASOLE COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.- ME PROCESSO: 77.262/17  ASSINATURA: 15/01/18/03/16 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI VALOR: R$ 8.024,35 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 49/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.345/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 81.217/17 ASSINATURA: 15/01/18/03/16 OBJETO: 
P.S. DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTER PARA  OS VEÍCULOS PESADOS 
PERTENCENTES AO QUADRO PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 1.135,00 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 43/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
15.951/17. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 81.433/17 ASSINATURA: 15/01/18/03/16 OBJETO: 
P.S. DE FUNELARIA, CAPOTARIA E TAPEÇARIA DOS VEÍCULOS LEVES E PESADOS DA FROTA 
PATRIMONIAL VALOR: R$ 507,50 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 95/17 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 26.204/17. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 81.210/17 ASSINATURA: 15/01/18/03/16 OBJETO: 
P.S. DE REPARO E INSTALAÇÃO DE VIDROS, CONSERTO DE MÁQUINAS DE VIDRO, REPARO EM 
TRAVA ELÉTRICA E EM REPROGRAMAÇÃO DE MÓDULOS DE IGNIÇÃO E CONFECÇÃO DE CHAVES 
AUTOMOTIVAS VALOR: R$ 360,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 201/17 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 38.206/17. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 81.212/17 ASSINATURA: 15/01/18/03/16 OBJETO: 

Exonerar, a contar desta data, a Sra. Gisele Viola Machado, do cargo de Diretor do Departamento de Educação, de 
provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Educação, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, 
de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 986, de 19 de junho de 2017. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de  janeiro    de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  109  ,   DE  15  DE  JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a contar desta data, a Sra. Vanessa Cristine Binotto de Moraes Pinto, do cargo de Gerente da Área de 
Educação, de provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Educação, constante do Anexo II da Lei 
Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para a qual foi nomeada pela Portaria nº 45, de 18 de janeiro de 
2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  15  de janeiro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 110 ,  DE  15  DE JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a partir desta data, o Sr. Maurici Xavier de França, do cargo de Gerente da Área de Estradas Vicinais, de 
provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Mobilidade Urbana e constante do Anexo II da Lei 
Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1565, de 21 de setembro 
de 2017. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA N°  111  ,DE 15 DE  JANEIRO  DE 2018 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Cessar os efeitos da Portaria n° 381, de 07 de fevereiro de 2017. 
II – Designar a servidora Marcia Eliza de Godoi dos Santos – matrícula 1687, para o exercício da função gratificada 
de Supervisor de Ensino, conforme disposto na Lei Complementar n° 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à 
Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15 de janeiro de 2018, 379° da fundação do Povoado e 373° da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.      
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA N°  112  ,DE  15  DE  JANEIRO   DE 2018 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E: 

N O M E A R a Sra. Vanessa Cristine Binotto de Moraes Pinto, portadora da cédula de identidade nº 44.492.549-1, 
para o cargo, de provimento em comissão, de Diretor do Departamento de Educação, “ref. 62”, subordinado à 
Secretaria de Educação e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15  de janeiro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das decisões de 1ª 
Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 e em 
conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
D E C I D E:             
     
ERRATA: 
1) Processo Administrativo: 13.791/17 
Assunto: Solicita (Isenção de multas e juros referentes a ITBI) 
Reclamante: Giselle Aparecida Miranda Pereira 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por maioria de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso VOLUNTÁRIO, 
mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
Publique-se. 
Junta de Recursos Fiscais, aos 15 de janeiro de 2018. 
Donizeti Rambaldi 
Presidente em Exercício 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
002/2015, para o cargo de Fiscal de Abastecimento, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
22/01/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

HEBER DANIEL FARIAS ROCHA 121.908.608-81 03 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
22/01/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ANA PAULA FERNANDES 387.017.348-30 36 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo Seletivo 
nº 006/2017, para a função de Técnico de Farmácia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
22/01/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará a 
desistência da vaga em caráter irrevogável. 

 
Nome CPF Classificação 

N O M E A R a Sra. Vanessa Cristine Binotto de Moraes Pinto, portadora da cédula de identidade nº 44.492.549-1, 
para o cargo, de provimento em comissão, de Diretor do Departamento de Educação, “ref. 62”, subordinado à 
Secretaria de Educação e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15  de janeiro  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das decisões de 1ª 
Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 e em 
conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
D E C I D E:             
     
ERRATA: 
1) Processo Administrativo: 13.791/17 
Assunto: Solicita (Isenção de multas e juros referentes a ITBI) 
Reclamante: Giselle Aparecida Miranda Pereira 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por maioria de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso VOLUNTÁRIO, 
mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
Publique-se. 
Junta de Recursos Fiscais, aos 15 de janeiro de 2018. 
Donizeti Rambaldi 
Presidente em Exercício 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
002/2015, para o cargo de Fiscal de Abastecimento, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
22/01/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

HEBER DANIEL FARIAS ROCHA 121.908.608-81 03 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
22/01/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ANA PAULA FERNANDES 387.017.348-30 36 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo Seletivo 
nº 006/2017, para a função de Técnico de Farmácia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
22/01/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará a 
desistência da vaga em caráter irrevogável. 

 
Nome CPF Classificação 

P.S. DE MOLEIRO VALOR: R$ 2.940,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 176/17 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.394/17. 

 
EXTRATO DE TERMO DE REPASSE 

PARTÍCIPES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ E O GREMIO RECREATIVO BLOCO VAI QUEM 
QUERPROCESSO: 73.415/17 ASSINATURA: 12/01/18 OBJETO: REPASSE FINANCEIRO COMO 
COOPERAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CARNAVAL DE 2018 VALOR DO REPASSE: R$ 5.208,69 
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 4.320/64, LEI MUNICIPAL Nº. 5.374/2017 E DEMAIS DISPOSIÇÕES 
REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 

Processo nº. 73.928/17 
D E S P A C H O 

 
Ratifico a locação do imóvel objeto do processo em epígrafe em favor de BERTALIND GESTORA DE BENS 
LTDA., no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), por um período de 12 (doze) meses, com base no 
parecer exarado pela Procuradoria Administrativa da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme artigo 24 inciso X e 
artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, devendo ser adotadas as seguintes providências:  

 
1 - Ao Departamento Técnico Legislativo, para publicação nos termos do art. 26 caput da referida Lei Federal; 

  
2 - Ao Departamento de Finanças, para o processamento das despesas e emissão da Nota de Empenho; 
 
3 - Ao Departamento Técnico Legislativo, para formalização do Contrato de Locação; 
 
4- À Secretaria de Serviços Públicos, para conhecimento e demais providências referente à transferência de titularidade 
das contas de energia elétrica e água; 
 
5 - À Secretaria de Educação, para o devido acompanhamento. 
 

G.P., 15/01/2018. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

URGÊNCIA DO VALE DO PARAÍBA E DA REGIÃO SERRANA - CISAMU 

Instruções nº 02/2016 do TCE/SP, Artigo 48, XXI 

Valores das remunerações dos cargos e empregos públicos do CISAMU 

 
Função Remuneração

Coordenador Médico R$ 14.000,00

Coordenador Enfermagem R$ 5.000,00

Coordenador Administrativo R$ 8.000,00

Coordenador de Frota R$ 4.000,00

Coordenador do Controle Interno R$ 8.000,00

Enfermeiro Diurno R$ 2.830,00

Enfermeiro Noturno R$ 2.830,00

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  16  de  Janeiro  de  2018



0212
VOZ DOVALE

Médico Regulador Diurno R$ 1.200,00

Médico Regulador Noturno R$ 1.300,00

Médico Intervencionista Diurno R$ 1.200,00

Médico Intervencionista Noturno R$ 1.300,00

Técnico de Enfermagem Diurno R$ 1.455,05

Técnico de Enfermagem Noturno R$ 1.455,05

Farmacêutico R$ 3.976,00

Enfermeiro NEP R$ 3.400,00

Rádio Operador Diurno R$ 2.128,00

Radio Operador Noturno R$ 2.128,00

Auxiliar administrativo R$ 1.714,00

Auxiliar de serviços gerais R$ 1.120,00

Contador R$ 4.480,00

Advogado R$ 5.600,00

Técnico de Informática Diurno R$ 2.240,00

Técnico em informática Noturno R$ 2.240,00

Recepcionista R$ 1.714,00

Condutor Diurno R$ 1.747,00

Condutor Noturno R$ 1.747,00

Taubaté, 12 de janeiro de 2018 

 

  

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior  
PRESIDENTE DO CISAMU 
  

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento para a(s) 
atividade (s):

1.Razão Social: Plastic Omnium do Brasil Ltda 
CPF/CNPJ: 02645941000108 
Responsável Legal: Frederic Louis Acha 
CPF: 23703501804 
Responsável Técnico: Keila Cristina Martins Silva Macedo
CPF: 03620814686 
Logradouro: Av. Hilário José Signorini 201 
Bairro: Distrito Industrial do Una II 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12085-193
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-002526-1-1 
Nº de Processo: 71502/17 - Nº do Protocolo: 3547/17
Data: 26/12/2017 

6. Razão Social: Berenice Aparecida Alves 34469746878 
CPF/CNPJ: 22871019000146 
Responsável Legal: Berenice Aparecida Alves
CPF: 34469746878 
Responsável Técnico: Viviane Cristina da Silva Freitas
CPF: 28120774841 
Logradouro: Rua XV de Novembro 652 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-000
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
Nº de CEVS: 355410201-960-000582-1-1 
Nº de Processo: 32291/16 - Nº do Protocolo: 1344/16
Data: 12/12/2017 
7. Razão Social: Drogaria Aguiar e Santos Ltda ME 
CPF/CNPJ: 15380471000140 
Responsável Legal: Irene de Aguiar Santos
CPF: 05788786827 
Responsável Técnico: Irene de Aguiar Santos 
CPF: 05788786827 
Logradouro: Rua Dr João Baptista Ortiz Monteiro 905
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-250
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000227-1-3 
Nº de Processo: 25454/12 - Nº do Protocolo: 3522/17
Data: 12/12/2017 
8. Razão Social: Salute Clinica Cirurgica Ltda 
CPF/CNPJ: 05311753000131 
Responsável Legal: Antonio Carlos Costi 
CPF: 03978951860 
Responsável Técnico: Antonio Carlos Costi 
CPF: 03978951860
Logradouro: Avenida Nove de Julho 500
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-200
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a 
urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000043-1-6 
Nº de Processo: 16332/15 - Nº do Protocolo: 2749/17
Data: 12/12/2017 
9. Razão Social: Eline Maria Santana Russi
CPF/CNPJ: 24722302812 
Responsável Legal: Eline Maria Santana Russi
CPF: 24722302812 
Responsável Técnico: Eline Maria Santana Russi
CPF: 24722302812 
Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 500 sl 13
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-220
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000527-1-0 
Nº de Processo: 39162/16 - Nº do Protocolo: 2815/17 
Data: 11/12/2017 

10. Razão Social: S. M. Faria de Castro Bar e Lanchonete ME 
CPF/CNPJ: 19541346000125 
Responsável Legal: Sonia Maria Faria de Castro
CPF: 05154434846 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 345
Bairro: Monção 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12060-000
CNAE: 5611-2/02 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas 
Nº de CEVS: 355410201-561-004083-1-0 
Nº de Processo: 6142/14 - Nº do Protocolo: 3711/17
Data: 12/12/2017 
11. Razão Social: Adriano Pereira Pinto 25830890801 
CPF/CNPJ: 27961170000199 
Responsável Legal: Adriano Pereira Pinto
CPF: 25830890801 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 555 Box 01
Bairro: Monção 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12060-000
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-004022-1-4 
Nº de Processo: 62253/17 - Nº do Protocolo: 3128/17
Data: 12/12/2017 
12. Razão Social: Complexo Hoteleiro Tangaroa Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 05414441000153 
Responsável Legal: Luiz Ricardo Ferro 
CPF: 02619910862 
Logradouro: Avenida Dom Pedro I 7727 
Bairro: Jardim Baronesa 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-000
CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003533-1-0 
Nº de Processo: 43671/15 - Nº do Protocolo: 1990/15
Data: 12/12/2017 
13. Razão Social: HB Medicina e Segurança do Trabalho Ltda 
CPF/CNPJ: 11782568000128 
Responsável Legal: João Alexandre Hool Bajerl 
CPF: 33839602858 
Responsável Técnico: João Alexandre Hool Bajerl
CPF: 33839602858
Logradouro: Rua Cel José Benedito Marcondes e Mattos 341
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-280
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-002379-1-4 
Nº de Processo: 50619/16 - Nº do Protocolo: 2342/16
Data: 12/12/2017 

P.S. DE MOLEIRO VALOR: R$ 2.940,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 176/17 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.394/17. 

 
EXTRATO DE TERMO DE REPASSE 

PARTÍCIPES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ E O GREMIO RECREATIVO BLOCO VAI QUEM 
QUERPROCESSO: 73.415/17 ASSINATURA: 12/01/18 OBJETO: REPASSE FINANCEIRO COMO 
COOPERAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CARNAVAL DE 2018 VALOR DO REPASSE: R$ 5.208,69 
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 4.320/64, LEI MUNICIPAL Nº. 5.374/2017 E DEMAIS DISPOSIÇÕES 
REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 

Processo nº. 73.928/17 
D E S P A C H O 

 
Ratifico a locação do imóvel objeto do processo em epígrafe em favor de BERTALIND GESTORA DE BENS 
LTDA., no valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), por um período de 12 (doze) meses, com base no 
parecer exarado pela Procuradoria Administrativa da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme artigo 24 inciso X e 
artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, devendo ser adotadas as seguintes providências:  

 
1 - Ao Departamento Técnico Legislativo, para publicação nos termos do art. 26 caput da referida Lei Federal; 

  
2 - Ao Departamento de Finanças, para o processamento das despesas e emissão da Nota de Empenho; 
 
3 - Ao Departamento Técnico Legislativo, para formalização do Contrato de Locação; 
 
4- À Secretaria de Serviços Públicos, para conhecimento e demais providências referente à transferência de titularidade 
das contas de energia elétrica e água; 
 
5 - À Secretaria de Educação, para o devido acompanhamento. 
 

G.P., 15/01/2018. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

URGÊNCIA DO VALE DO PARAÍBA E DA REGIÃO SERRANA - CISAMU 

Instruções nº 02/2016 do TCE/SP, Artigo 48, XXI 

Valores das remunerações dos cargos e empregos públicos do CISAMU 

 
Função Remuneração

Coordenador Médico R$ 14.000,00

Coordenador Enfermagem R$ 5.000,00

Coordenador Administrativo R$ 8.000,00

Coordenador de Frota R$ 4.000,00

Coordenador do Controle Interno R$ 8.000,00

Enfermeiro Diurno R$ 2.830,00

Enfermeiro Noturno R$ 2.830,00

2. Razão Social: Pamela Camargo Vanzella
CPF/CNPJ: 30880004894 
Responsável Legal: Pamela Camargo Vanzella
CPF: 30880004894 
Responsável Técnico: Pamela Camargo Vanzella
CPF: 30880004894
Logradouro: Avenida Mal Arthur da Costa e Silva 713
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-490
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000473-1-7 
Nº de Processo: 46594/14 - Nº do Protocolo: 3216/17 
Data: 11/12/2017 
3. Razão Social: Patricia Ribeiro Dobes EPP 
CPF/CNPJ: 02551520000118 
Responsável Legal: Patricia Ribeiro Dobes
CPF: 25891882812
Responsável Técnico: Patricia Ribeiro Dobes
CPF: 25891882812 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 461 sl 301-305
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040
CNAE: 4645-1/03 Comércio atacadista de produtos odontológicos 
Nº de CEVS: 355410201-464-000023-1-3 
Nº de Processo: 33889/13 - Nº do Protocolo: E20170001308
Data: 12/12/2017 
4. Razão Social: Durvalina André Ribeiro Dobes ME 
CPF/CNPJ: 06226149000170 
Responsável Legal: Durvalina André Ribeiro Dobes
CPF: 91235294820 
Responsável Técnico: Julio Cesar Cardoso Lanzilotti
CPF: 97774057820 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 461 sl 309 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040
CNAE: 4645-1/03 Comércio atacadista de produtos odontológicos 
Nº de CEVS: 355410201-464-000021-1-9 
Nº de Processo: 14872/14 - Nº do Protocolo: E20170001488
Data: 12/12/2017 
5. Razão Social: Barbosa de Araujo & Araujo Ltda ME 
CPF/CNPJ: 43264084000183 
Responsável Legal: João Barbosa de Araujo Junior 
CPF: 13841612873 
Responsável Técnico: Rafael Goulart Anchieta   
CPF: 05551920674 
Logradouro: Rua Capitão Adolfo Monteiro 250 
Bairro: Parque Aeroporto 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-330
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000116-1-4 
Nº de Processo: 44536/05 - Nº do Protocolo: 33125/17
Data: 12/12/2017 

2. Razão Social: Pamela Camargo Vanzella
CPF/CNPJ: 30880004894 
Responsável Legal: Pamela Camargo Vanzella
CPF: 30880004894 
Responsável Técnico: Pamela Camargo Vanzella
CPF: 30880004894
Logradouro: Avenida Mal Arthur da Costa e Silva 713
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-490
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000473-1-7 
Nº de Processo: 46594/14 - Nº do Protocolo: 3216/17 
Data: 11/12/2017 
3. Razão Social: Patricia Ribeiro Dobes EPP 
CPF/CNPJ: 02551520000118 
Responsável Legal: Patricia Ribeiro Dobes
CPF: 25891882812
Responsável Técnico: Patricia Ribeiro Dobes
CPF: 25891882812 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 461 sl 301-305
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040
CNAE: 4645-1/03 Comércio atacadista de produtos odontológicos 
Nº de CEVS: 355410201-464-000023-1-3 
Nº de Processo: 33889/13 - Nº do Protocolo: E20170001308
Data: 12/12/2017 
4. Razão Social: Durvalina André Ribeiro Dobes ME 
CPF/CNPJ: 06226149000170 
Responsável Legal: Durvalina André Ribeiro Dobes
CPF: 91235294820 
Responsável Técnico: Julio Cesar Cardoso Lanzilotti
CPF: 97774057820 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 461 sl 309 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040
CNAE: 4645-1/03 Comércio atacadista de produtos odontológicos 
Nº de CEVS: 355410201-464-000021-1-9 
Nº de Processo: 14872/14 - Nº do Protocolo: E20170001488
Data: 12/12/2017 
5. Razão Social: Barbosa de Araujo & Araujo Ltda ME 
CPF/CNPJ: 43264084000183 
Responsável Legal: João Barbosa de Araujo Junior 
CPF: 13841612873 
Responsável Técnico: Rafael Goulart Anchieta   
CPF: 05551920674 
Logradouro: Rua Capitão Adolfo Monteiro 250 
Bairro: Parque Aeroporto 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-330
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000116-1-4 
Nº de Processo: 44536/05 - Nº do Protocolo: 33125/17
Data: 12/12/2017 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  16  de  Janeiro  de  2018



13
VOZ DOVALE

atos oficiais

14. Razão Social: Cedlab Centro de Diagnóstico Laboratorial Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 69112894000450 
Responsável Legal: Alexandra Neves Manfredini  
CPF: 09855452836 
Responsável Técnico: Alexandra Neves Manfredini  
CPF: 09855452836
Logradouro: Rua Silva Jardim 434
Bairro: Jardim das Nações
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-090
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clínicos
Nº de CEVS: 355410201-864-000215-1-2 
Nº de Processo: 4302/14 - Nº do Protocolo: 3157/17
Data: 12/12/2017 
15. Razão Social: Pedro Rodrigues Bargo
CPF/CNPJ: 12203358866 
Responsável Legal: Pedro Rodrigues Bargo
CPF: 12203358866 
Responsável Técnico: Pedro Rodrigues Bargo
CPF: 12203358866
Logradouro: Rua Venezuela 71
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-310
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-002219-1-0 
Nº de Processo: 55471/15 - Nº do Protocolo: 2611/15
Data: 12/12/2017 
16. Razão Social: Centro Espírita André Luiz 
CPF/CNPJ: 51637445000118 
Responsável Legal: Valdevino Lourenço de Castro 
CPF: 03292940834 
Responsável Técnico: Almerio Paulo Wolff
CPF: 60888440863 
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 97 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-240
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta
Nº de CEVS: 355410201-863-001997-1-0 
Nº de Processo: 55841/14 - Nº do Protocolo: 2210/17 
Data: 12/12/2017 
17. Razão Social: Elaine Cristina de Lima Ramalho
CPF/CNPJ: 07271566830 
Responsável Legal: Elaine Cristina de Lima Ramalho 
CPF: 07271566830 
Responsável Técnico: Elaine Cristina de Lima Ramalho 
CPF: 07271566830 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 384 sl 301
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-030
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002431-1-6 
Nº de Processo: 16130/17 - Nº do Protocolo: 696/17
Data: 15/12/2017 

22. Razão Social: Marcia Carvalho da Silva 30873210875 
CPF/CNPJ: 18309395000174 
Responsável Legal: Marcia Carvalho da Silva 
CPF: 30873210875
Responsável Técnico: Marcia Carvalho da Silva
CPF: 30873210875
Logradouro: Rua Silvio Jordão de Farias Vargas Filho 91
Bairro: Jardim Continental 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12092-783
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
Nº de CEVS: 355410201-960-000477-1-6 
Nº de Processo: 36819/13 - Nº do Protocolo: 2375/13
Data: 12/12/2017 
23. Razão Social: Serviço Social da Industria
CPF/CNPJ: 03779133001844 
Responsável Legal: Roberta Adriana Lemes B. C. de Oliveira 
CPF: 15014642802 
Responsável Técnico: Nathalia Vieira Ghilarducci Caterina   
CPF: 38308333850 
Logradouro: Rua Voluntário Benedito Sérgio 710 
Bairro: Chácara do Visconde 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-470
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002486-1-4 
Nº de Processo: 50913/17 - Nº do Protocolo: 2588/17
Data: 12/12/2017 
24. Razão Social: Ain & Priante S/S Ltda 
CPF/CNPJ: 10863531000161 
Responsável Legal: Ana Carolina da Matta Ain 
CPF: 28588946807 
Responsável Técnico: Ana Carolina da Matta Ain
CPF: 28588946807
Logradouro: Rua Professor Moreira 370
Bairro: Jardim das Nações
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-070
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001782-1-7 
Nº de Processo: 2443/13 - Nº do Protocolo: 3025/17
Data: 12/12/2017 
25. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Maria Aparecida Rosselli 
CPF: 12206876850 
Logradouro: Rua Francisco Alves 130
Bairro: Jardim Maria Augusta
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-050
CNAE: 8720-4/01 Atividades de centros de assistência psicossocial 
Nº de CEVS: 355410201-872-000018-1-3 
Nº de Processo: 45059/14 - Nº do Protocolo: 4091/17
Data: 05/01/2018 

10. Razão Social: S. M. Faria de Castro Bar e Lanchonete ME 
CPF/CNPJ: 19541346000125 
Responsável Legal: Sonia Maria Faria de Castro
CPF: 05154434846 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 345
Bairro: Monção 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12060-000
CNAE: 5611-2/02 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas 
Nº de CEVS: 355410201-561-004083-1-0 
Nº de Processo: 6142/14 - Nº do Protocolo: 3711/17
Data: 12/12/2017 
11. Razão Social: Adriano Pereira Pinto 25830890801 
CPF/CNPJ: 27961170000199 
Responsável Legal: Adriano Pereira Pinto
CPF: 25830890801 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 555 Box 01
Bairro: Monção 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12060-000
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-004022-1-4 
Nº de Processo: 62253/17 - Nº do Protocolo: 3128/17
Data: 12/12/2017 
12. Razão Social: Complexo Hoteleiro Tangaroa Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 05414441000153 
Responsável Legal: Luiz Ricardo Ferro 
CPF: 02619910862 
Logradouro: Avenida Dom Pedro I 7727 
Bairro: Jardim Baronesa 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-000
CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003533-1-0 
Nº de Processo: 43671/15 - Nº do Protocolo: 1990/15
Data: 12/12/2017 
13. Razão Social: HB Medicina e Segurança do Trabalho Ltda 
CPF/CNPJ: 11782568000128 
Responsável Legal: João Alexandre Hool Bajerl 
CPF: 33839602858 
Responsável Técnico: João Alexandre Hool Bajerl
CPF: 33839602858
Logradouro: Rua Cel José Benedito Marcondes e Mattos 341
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-280
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 
Nº de CEVS: 355410201-863-002379-1-4 
Nº de Processo: 50619/16 - Nº do Protocolo: 2342/16
Data: 12/12/2017 

18. Razão Social: Silva & Silva Assistência a Saúde Ltda 
CPF/CNPJ: 12390386000174 
Responsável Legal: Luiz Carlos Santos Silva 
CPF: 31528555830 
Responsável Técnico: Luiz Carlos Santos Silva
CPF: 31528555830
Logradouro: Rua Formosa 25
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-370
CNAE: 8712-3/00 Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assistência a paciente no domicílio 
Nº de CEVS: 355410201-871-000009-1-4 
Nº de Processo: 2514/13 - Nº do Protocolo: 2928/17 
Data: 12/12/2017 
19. Razão Social: R. Mattos Centro de Reabilitação ME 
CPF/CNPJ: 15238707000108 
Responsável Legal: Rubia Mattos 
CPF: 31043154850 
Responsável Técnico: Junior José Noronha da Fonseca
CPF: 36366778884 
Logradouro: Rua Maria Mine Sene 520 
Bairro: Granjas Reunidas São Judas Tadeu 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12086-030
CNAE: 8711-5/03 Atividades de assistência a deficientes físicos, imunodeprimidos e convalescentes 
Nº de CEVS: 355410201-871-000018-1-3 
Nº de Processo: 35049/13- Nº do Protocolo: 3526/17 (Assunção de Responsabilidade Técnica) 
Data: 12/12/2017 
20. Razão Social: Nara Fernandes de Lima 19921148893 
CPF/CNPJ: 22110491000166 
Responsável Legal: Nara Fernandes de Lima
CPF: 19921148893
Responsável Técnico: Nara Fernandes de Lima
CPF: 19921148893
Logradouro: Rua Georgina de Albuquerque 592
Bairro: Jardim Ana Emilia
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-320
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza
Nº de CEVS: 355410201-960-000663-1-1 
Nº de Processo: 57613/17 - Nº do Protocolo: 2903/17
Data: 12/12/2017 
21. Razão Social: NSL Dedetização Ltda ME 
CPF/CNPJ: 19090595000141 
Responsável Legal: Carina Calheiros Póvoa Toledo 
CPF: 21668045869 
Responsável Técnico: Bianca Póvoa Toledo
CPF: 25600863870 
Logradouro: Praça Silvia Maria 194 
Bairro: Terra Nova 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-603
CNAE: 8122-2/00 Controle de pragas urbanas 
Nº de CEVS: 355410201-812-000011-1-2 
Nº de Processo: 45072/14 - Nº do Protocolo: 1872/17
Data: 12/12/2017 

18. Razão Social: Silva & Silva Assistência a Saúde Ltda 
CPF/CNPJ: 12390386000174 
Responsável Legal: Luiz Carlos Santos Silva 
CPF: 31528555830 
Responsável Técnico: Luiz Carlos Santos Silva
CPF: 31528555830
Logradouro: Rua Formosa 25
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-370
CNAE: 8712-3/00 Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assistência a paciente no domicílio 
Nº de CEVS: 355410201-871-000009-1-4 
Nº de Processo: 2514/13 - Nº do Protocolo: 2928/17 
Data: 12/12/2017 
19. Razão Social: R. Mattos Centro de Reabilitação ME 
CPF/CNPJ: 15238707000108 
Responsável Legal: Rubia Mattos 
CPF: 31043154850 
Responsável Técnico: Junior José Noronha da Fonseca
CPF: 36366778884 
Logradouro: Rua Maria Mine Sene 520 
Bairro: Granjas Reunidas São Judas Tadeu 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12086-030
CNAE: 8711-5/03 Atividades de assistência a deficientes físicos, imunodeprimidos e convalescentes 
Nº de CEVS: 355410201-871-000018-1-3 
Nº de Processo: 35049/13- Nº do Protocolo: 3526/17 (Assunção de Responsabilidade Técnica) 
Data: 12/12/2017 
20. Razão Social: Nara Fernandes de Lima 19921148893 
CPF/CNPJ: 22110491000166 
Responsável Legal: Nara Fernandes de Lima
CPF: 19921148893
Responsável Técnico: Nara Fernandes de Lima
CPF: 19921148893
Logradouro: Rua Georgina de Albuquerque 592
Bairro: Jardim Ana Emilia
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-320
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza
Nº de CEVS: 355410201-960-000663-1-1 
Nº de Processo: 57613/17 - Nº do Protocolo: 2903/17
Data: 12/12/2017 
21. Razão Social: NSL Dedetização Ltda ME 
CPF/CNPJ: 19090595000141 
Responsável Legal: Carina Calheiros Póvoa Toledo 
CPF: 21668045869 
Responsável Técnico: Bianca Póvoa Toledo
CPF: 25600863870 
Logradouro: Praça Silvia Maria 194 
Bairro: Terra Nova 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-603
CNAE: 8122-2/00 Controle de pragas urbanas 
Nº de CEVS: 355410201-812-000011-1-2 
Nº de Processo: 45072/14 - Nº do Protocolo: 1872/17
Data: 12/12/2017 

26. Razão Social: Karla Barbosa Guarda Paoliello
CPF/CNPJ: 26726179880 
Responsável Legal: Karla Barbosa Guarda Paoliello
CPF: 26726179880
Responsável Técnico: Karla Barbosa Guarda Paoliello
CPF: 26726179880
Logradouro: Rua João Roman 118
Bairro: Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-081
CNAE: 8650-0/06 Serviços de fonoaudiologia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000516-1-6 
Nº de Processo: 22223/16 - Nº do Protocolo: 4087/17 
Data: 05/01/2018 
27. Razão Social: Marcio Martins da Silva 22865842819 
CPF/CNPJ: 21382093000136 
Responsável Legal: Marcio Martins da Silva 
CPF: 22865842819 
Logradouro: Rua Antonio Alves Ferreira 111 
Bairro: Jardim Marlene Miranda 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12095-220
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003429-1-2 
Nº de Processo: 38164/15 - Nº do Protocolo: 1836/15
Data: 27/12/2017 
28. Razão Social: Durval Rodrigues da Silva 31888040831 
CPF/CNPJ: 18180452000168 
Responsável Legal: Durval Rodrigues da Silva
CPF: 31888040831
Responsável Técnico: Durval Rodrigues da Silva
CPF: 31888040831
Logradouro: Rua Portugal 212
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-230
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia 
Nº de CEVS: 355410201-960-000666-1-3 
Nº de Processo: 59042/17 - Nº do Protocolo: 2966/17
Data: 26/12/2017 
29. Razão Social: Escola de Educação Infantil Herdeiros do Futuro Ltda ME 
CPF/CNPJ: 14817783000105 
Responsável Legal: Marilu Gusmão dos Santos 
CPF: 14474649826 
Responsável Técnico: Simone Cristiane dos Santos Silva
CPF: 24782388888 
Logradouro: Rua Vitória Régia 1276 
Bairro: Campos Elíseos 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-080
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001489-1-1 
Nº de Processo: 49986/12 - Nº do Protocolo: 3209/17 
Data: 27/12/2017 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  16  de  Janeiro  de  2018



0214
VOZ DOVALE

30. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Marina Souza Alves 
CPF: 08522454671 
Logradouro: Rua Cônego José Luiz Pereira Ribeiro 753 
Bairro: Vila Nossa Senhora das Graças  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12060-420
CNAE: 8730-1/99 Atividades de assistência social prestadas em residências coletivas e particulares não 
especificadas anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-873-000016-1-9 
Nº de Processo: 31806/17 - Nº do Protocolo: 1563/17 
Data: 08/01/2017 
31. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Elizangela Aparecida de Paula 
CPF: 21571984828 
Logradouro: Av. Amador Bueno da Veiga 1211 
Bairro: Jardim dos Estados 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-400
CNAE: 8412-4/00 Regulação das atividades de saúde, educação, serviços culturais e outros serviços sociais 
Nº de CEVS: 355410201-841-000001-1-6 
Nº de Processo: 81648/17 - Nº do Protocolo: 4114/17
Data: 08/01/2018 
32. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Marina Souza Alves 
CPF: 08522454671 
Logradouro: Avenida Major Acácio 393 
Bairro: Vila das Jabuticabeiras 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-070
CNAE: 8730-1/99 Atividades de assistência social prestadas em residências coletivas e particulares não 
especificadas anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-873-000018-1-6 
Nº de Processo: 81652/17 - Nº do Protocolo: 4125/17
Data: 05/01/2018 
33. Razão Social: Teixeira e Campos Farmácia e Drogaria Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 10582308000146 
Responsável Legal: Pablo Amsterdam Aparecido Teixeira
CPF: 27485554816 
Responsável Técnico: Pablo Amsterdam Aparecido Teixeira
CPF: 27485554816
Logradouro: Rua XV de Novembro 524
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-000
CNAE: 4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000261-1-5 
Nº de Processo: 44116/13 - Nº do Protocolo: 3571/17
Data: 03/01/2017 

38. Razão Social: Raia Drogasil S/A – Filial 107 
CPF/CNPJ: 61585865080163 
Responsável Legal: Marcílio D’Amico Pousada
CPF: 06654831802 
Responsável Técnico: Elza Saraiva
CPF: 25907152850 
Logradouro: Rua Dona Chiquinha de Matos 270 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-230
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas
Nº de CEVS: 355410201-477-000085-1-6 
Nº de Processo: 25471/05 - Nº do Protocolo: 3947/17 (Baixa de responsabilidade técnica) 
Data: 09/01/2018 
39. Razão Social: Hospital São Lucas de Taubaté S/C Ltda 
CPF/CNPJ: 46639712000156 
Responsável Legal: Guilherme Whately Paiva 
CPF: 24525715120 
Responsável Técnico: Aline Briet de Almeida Silva 
CPF: 22271362865 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider 2301 
Bairro: Parque das Indústrias 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-001
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a 
urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000036-1-1 
Nº de Processo: 6686/15 - Nº do Protocolo: 2863/17
Data: 10/01/2018 
40. Razão Social: Denis Juvenal de Souza 
CPF/CNPJ: 36268750837 
Responsável Legal: Denis Juvenal de Souza
CPF: 36268750837 
Responsável Técnico: Denis Juvenal de Souza 
CPF: 36268750837 
Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 271 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-160
CNAE: 9609-2/06 Serviços de tatuagem e colocação de piercing 
Nº de CEVS: 355410201-960-000363-1-5 
Nº de Processo: 34707/10 - Nº do Protocolo: 918/10 
Data: 10/01/2018 
41. Razão Social: B C M Creche e Escola de Educação Infantil Ltda ME 
CPF/CNPJ: 26431503000105 
Responsável Legal: Juliana Maia Coelho Moreira
CPF: 24581159857 
Responsável Técnico: Dhuly Antunes dos Santos Mafort 
CPF: 22672881847 
Logradouro: Rua Emilio Winther 53 
Bairro: Jardim das Nações
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-000
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001484-1-5 
Nº de Processo: 22740/17 - Nº do Protocolo: 1054/17 
Data: 10/01/2018 

42. Razão Social: Patricia Pereira do Amaral
CPF/CNPJ: 31544766874 
Responsável Legal: Patricia Pereira do Amaral
CPF: 31544766874
Responsável Técnico: Patricia Pereira do Amaral
CPF: 31544766874 
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 45 sl 03 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-240
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000556-1-1 
Nº de Processo: 56114/17 - Nº do Protocolo: 2838/17
Data: 10/01/2018 
43. Razão Social: Francisco Felipe Migoto de Gouvea 
CPF/CNPJ: 26739446806 
Responsável Legal: Francisco Felipe Migoto de Gouvea
CPF: 26739446806
Responsável Técnico:Francisco Felipe Migoto de Gouvea
CPF: 26739446806
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 45 sl 05
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-240
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000559-1-3 
Nº de Processo: 71126/17 - Nº do Protocolo: 3528/17 
Data: 10/01/2018 
44. Razão Social: Sofia Glaucia Gonçalves Dedini 
CPF/CNPJ: 28341161800 
Responsável Legal: Sofia Glaucia Gonçalves Dedini
CPF: 28341161800 
Responsável Técnico: Sofia Glaucia Gonçalves Dedini
CPF: 28341161800 
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 45 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-240
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000562-1-9 
Nº de Processo: 80556/17 - Nº do Protocolo: 4059/17
Data: 10/01/2017 
45. Razão Social: Drogavalle Perfumaria Ltda ME 
CPF/CNPJ: 20819393000177 
Responsável Legal: Sirlene Nuffi Pichek dos Santos 
CPF: 62133802215 
Responsável Técnico: Sirlene Nuffi Pichek dos Santos   
CPF: 62133802215
Logradouro: Avenida José Bento Monteiro Lobato 354
Bairro: Jardim Gurilandia 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12071-620
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas
Nº de CEVS: 355410201-477-000339-1-0 
Nº de Processo: 43942/14 - Nº do Protocolo: 2822/17 
Data: 10/01/2017 

26. Razão Social: Karla Barbosa Guarda Paoliello
CPF/CNPJ: 26726179880 
Responsável Legal: Karla Barbosa Guarda Paoliello
CPF: 26726179880
Responsável Técnico: Karla Barbosa Guarda Paoliello
CPF: 26726179880
Logradouro: Rua João Roman 118
Bairro: Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-081
CNAE: 8650-0/06 Serviços de fonoaudiologia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000516-1-6 
Nº de Processo: 22223/16 - Nº do Protocolo: 4087/17 
Data: 05/01/2018 
27. Razão Social: Marcio Martins da Silva 22865842819 
CPF/CNPJ: 21382093000136 
Responsável Legal: Marcio Martins da Silva 
CPF: 22865842819 
Logradouro: Rua Antonio Alves Ferreira 111 
Bairro: Jardim Marlene Miranda 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12095-220
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003429-1-2 
Nº de Processo: 38164/15 - Nº do Protocolo: 1836/15
Data: 27/12/2017 
28. Razão Social: Durval Rodrigues da Silva 31888040831 
CPF/CNPJ: 18180452000168 
Responsável Legal: Durval Rodrigues da Silva
CPF: 31888040831
Responsável Técnico: Durval Rodrigues da Silva
CPF: 31888040831
Logradouro: Rua Portugal 212
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-230
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia 
Nº de CEVS: 355410201-960-000666-1-3 
Nº de Processo: 59042/17 - Nº do Protocolo: 2966/17
Data: 26/12/2017 
29. Razão Social: Escola de Educação Infantil Herdeiros do Futuro Ltda ME 
CPF/CNPJ: 14817783000105 
Responsável Legal: Marilu Gusmão dos Santos 
CPF: 14474649826 
Responsável Técnico: Simone Cristiane dos Santos Silva
CPF: 24782388888 
Logradouro: Rua Vitória Régia 1276 
Bairro: Campos Elíseos 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-080
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001489-1-1 
Nº de Processo: 49986/12 - Nº do Protocolo: 3209/17 
Data: 27/12/2017 

34. Razão Social: CGM Drogaria Ltda 
CPF/CNPJ: 16878675000330 
Responsável Legal: Manoel Conde Neto  
CPF: 11074227875 
Responsável Técnico: Rua Francisco Barreto Leme 778 
CPF: 11074227875 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 778 
Bairro: Vila São Geraldo 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-001
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000343-1-2 
Nº de Processo: 56773/14 - Nº do Protocolo: E20170002431
Data: 26/12/2017 
35. Razão Social: Instituto de Nefrologia Ltda
CPF/CNPJ: 01205542000244 
Responsável Legal: José Adilson Camargo de Souza 
CPF: 77948955704 
Responsável Técnico: José Adilson Camargo de Souza 
CPF: 77948955704 
Logradouro: Av. Bandeirantes 3100 
Bairro:  Jardim Eulália 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-100
CNAE: 8640-2/03 Serviços de diálise e nefrologia
Nº de CEVS: 355410201-863-000002-1-3 
Nº de Processo: 3006/12 - Nº do Protocolo: 3753/17 
Data: 27/12/2017 
36. Razão Social: GE Energias Renováveis Ltda 
CPF/CNPJ: 17692901000437 
Responsável Legal: Cesar Augusto de Moraes Costa 
CPF: 12208598857 
Responsável Técnico: Gunther Monteiro de Paula Guirado 
CPF: 26867005802 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider s/nº 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-001
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002045-1-0 
Nº de Processo: 22472/15 - Nº do Protocolo: 3946/17
Data: 11/01/2018 
37. Razão Social: Raia Drogasil S/A Filial 149 
CPF/CNPJ: 61585865012591 
Responsável Legal: Marcilio D’Amico Pousada
CPF: 06654831802 
Responsável Técnico: Joyce Heloisa Sadoco Barbeta 
CPF: 37735645899 
Logradouro: Rua Duque de Caxias 252 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-050
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000080-1-0 
Nº de Processo: 37915/05 - Nº do Protocolo: 3801/17 (Assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 09/01/2018 

34. Razão Social: CGM Drogaria Ltda 
CPF/CNPJ: 16878675000330 
Responsável Legal: Manoel Conde Neto  
CPF: 11074227875 
Responsável Técnico: Rua Francisco Barreto Leme 778 
CPF: 11074227875 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 778 
Bairro: Vila São Geraldo 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-001
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000343-1-2 
Nº de Processo: 56773/14 - Nº do Protocolo: E20170002431
Data: 26/12/2017 
35. Razão Social: Instituto de Nefrologia Ltda
CPF/CNPJ: 01205542000244 
Responsável Legal: José Adilson Camargo de Souza 
CPF: 77948955704 
Responsável Técnico: José Adilson Camargo de Souza 
CPF: 77948955704 
Logradouro: Av. Bandeirantes 3100 
Bairro:  Jardim Eulália 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-100
CNAE: 8640-2/03 Serviços de diálise e nefrologia
Nº de CEVS: 355410201-863-000002-1-3 
Nº de Processo: 3006/12 - Nº do Protocolo: 3753/17 
Data: 27/12/2017 
36. Razão Social: GE Energias Renováveis Ltda 
CPF/CNPJ: 17692901000437 
Responsável Legal: Cesar Augusto de Moraes Costa 
CPF: 12208598857 
Responsável Técnico: Gunther Monteiro de Paula Guirado 
CPF: 26867005802 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider s/nº 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-001
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002045-1-0 
Nº de Processo: 22472/15 - Nº do Protocolo: 3946/17
Data: 11/01/2018 
37. Razão Social: Raia Drogasil S/A Filial 149 
CPF/CNPJ: 61585865012591 
Responsável Legal: Marcilio D’Amico Pousada
CPF: 06654831802 
Responsável Técnico: Joyce Heloisa Sadoco Barbeta 
CPF: 37735645899 
Logradouro: Rua Duque de Caxias 252 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-050
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000080-1-0 
Nº de Processo: 37915/05 - Nº do Protocolo: 3801/17 (Assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 09/01/2018 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  16  de  Janeiro  de  2018



15
VOZ DOVALE

atos oficiais

46. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio do Espiritio Santo 
CPF: 26799011857 
Responsável Técnico: Eduardo de Paiva Luciano 
CPF: 31248161882 
Logradouro: Av. Tiradentes 280 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180
CNAE: 8640-2/03 Serviços de diálise e nefrologia
Nº de CEVS: 355410201-864-000041-1-1 
Nº de Processo: 3410/12 - Nº do Protocolo: 3371/17
Data: 10/01/2018 
47. Razão Social: EWS Farma Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda
CPF/CNPJ: 12457668003329 
Responsável Legal: Fabiana de Morais Geraigire 
CPF: 25866623854 
Responsável Técnico: Taiane Maiara de Abreu 
CPF: 38896687802 
Logradouro: Rua Carneiro de Souza 58 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-070
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000345-1-7 
Nº de Processo: 61234/14 - Nº do Protocolo: E20170002877 
Data: 12/01/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo Técnico de 
Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos estabelecimentos abaixo 
relacionados” . 

1.Razão Social: Papelaria Iracema Taubaté Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 52099512000150 
Logradouro: Rua Coronel Graça Martins 402 
Bairro: Jaboticabeiras 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Orlando Abud
Responsável Técnico pelo Projeto: Alexandre de Moura
Conselho Profissional: 12193276807 
Número de Processo: 61822/17 
Número do Protocolo: 3100/17 
LTA nº.: 007-18 
Data: 10/01/2018 
2. Razão Social: I4S Implantes for Surgical Comércio de Materiais Cirúrgicos Ltda 
CPF/CNPJ: 26087761000116 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider 1236 
Bairro: Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ignácio Puccia Neto 
Responsável Técnico pelo Projeto: Marcelo de Faria
Conselho Profissional: CREA 5060873083 
Número de Processo: 40188/17 
Número do Protocolo: 2046/17
LTA nº.: 001-18 
Data:10/11/2018

5. Razão Social: Logtau Sistemas Logisticos Ltda 
CPF/CNPJ: 10856919000135 
Logradouro: Praça Maria Rita Rovida 98 
Bairro: CECAP 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12043-140
CNAE: 4930-2/02 Transporte rodoviário de cargas – exceto produtos perigosos e mudanças intermunicipal, 
interestadual e internacional 
Nº de Processo: 39543/11 - Nº do Protocolo: 1275/11 
Data: 16/10/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
6. Razão Social: A. M. Figueira Eventos ME 
CPF/CNPJ: 10276979000189 
Logradouro: Rua Pe Leonardo de Campos 444 
Bairro: Jardim Ana Emília 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12070-260 
CNAE: 7739-0/03 Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário, exceto andaimes 
Nº de Processo: 39583/2017 - Nº do Protocolo: 2019/17
Data: 02/10/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
7. Razão Social: M J M Caetano Lanchonete ME 
CPF/CNPJ: 11345024000107 
Logradouro: Rua Anardito Pereira Lima 340 
Bairro: Jardim Santa Tereza  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12045-240 
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral 
Nº de Processo: 48670/09 - Nº do Protocolo: 899/09
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
8. Razão Social: A C Barbosa Panificadora
CPF/CNPJ: 09216788000142 
Logradouro: Rua Francisco Correia Leite 09 
Bairro: Barreiro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12091-000
CNAE: 4721-1/02 Padaria 
Nº de Processo: 4051/08 - Nº do Protocolo: 053/08 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
9. Razão Social: B Sales de Oliveira ME 
CPF/CNPJ: 10972013000186 
Logradouro: Av Manoel José de Siqueira 330 
Bairro: Sitio Santo Antonio 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12072-240 
CNAE: 4721-1/02 Padaria e confeitaria com predominância de revenda
Nº de Processo: 32057/09 - Nº do Protocolo: 601/09
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 

42. Razão Social: Patricia Pereira do Amaral
CPF/CNPJ: 31544766874 
Responsável Legal: Patricia Pereira do Amaral
CPF: 31544766874
Responsável Técnico: Patricia Pereira do Amaral
CPF: 31544766874 
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 45 sl 03 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-240
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000556-1-1 
Nº de Processo: 56114/17 - Nº do Protocolo: 2838/17
Data: 10/01/2018 
43. Razão Social: Francisco Felipe Migoto de Gouvea 
CPF/CNPJ: 26739446806 
Responsável Legal: Francisco Felipe Migoto de Gouvea
CPF: 26739446806
Responsável Técnico:Francisco Felipe Migoto de Gouvea
CPF: 26739446806
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 45 sl 05
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-240
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000559-1-3 
Nº de Processo: 71126/17 - Nº do Protocolo: 3528/17 
Data: 10/01/2018 
44. Razão Social: Sofia Glaucia Gonçalves Dedini 
CPF/CNPJ: 28341161800 
Responsável Legal: Sofia Glaucia Gonçalves Dedini
CPF: 28341161800 
Responsável Técnico: Sofia Glaucia Gonçalves Dedini
CPF: 28341161800 
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 45 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-240
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000562-1-9 
Nº de Processo: 80556/17 - Nº do Protocolo: 4059/17
Data: 10/01/2017 
45. Razão Social: Drogavalle Perfumaria Ltda ME 
CPF/CNPJ: 20819393000177 
Responsável Legal: Sirlene Nuffi Pichek dos Santos 
CPF: 62133802215 
Responsável Técnico: Sirlene Nuffi Pichek dos Santos   
CPF: 62133802215
Logradouro: Avenida José Bento Monteiro Lobato 354
Bairro: Jardim Gurilandia 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12071-620
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas
Nº de CEVS: 355410201-477-000339-1-0 
Nº de Processo: 43942/14 - Nº do Protocolo: 2822/17 
Data: 10/01/2017 

3. Razão Social: Leandro Rodrigues
CPF/CNPJ: 25551533816 
Logradouro: Avenida Itália 926 
Bairro: Independencia
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Leandro Rodrigues 
Responsável Técnico pelo Projeto: Helga Karina Martinelli Fernandes 
Conselho Profissional: CAU nº A57456-2 
Número de Processo: 56757/16 
Número do Protocolo: 2747/16 
LTA nº.: 006-18
Data: 10/01/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o protocolo de Licença 
de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e solicitação por parte dos 
interessado” . 

1.Razão Social: Sansim Serviços Médicos Ltda 
CPF/CNPJ: 73887424000193 
Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz 14 
Bairro: Registro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP:12096-010
CNAE: 8621-6/02 Serviços móveis de atendimento a urgências – exceto UTI móvel 
Nº de Processo: 41961/15 - Nº do Protocolo:1998/15
Data: 17/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
Publicado novamente por ter saído com incorreções. 
2. Razão Social: Vanderlei Benedito de Carvalho 
CPF/CNPJ: 12329448000132 
Logradouro: Av. Des. Paulo de Oliveira Costa 685 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12010-230 
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros 
Nº de Processo:7237/15 - Nº do Protocolo:078/15
Data:31/10/2017
Motivo: Encerramento de atividade 
Publicado novamente por ter saído com incorreções. 
3. Razão Social: Marcela Maniçoba Reis 
CPF/CNPJ: 20139921000147 
Logradouro: Rua Floriano Peixoto 190 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12010-140 
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros 
Nº de Processo: 48944/14 - Nº do Protocolo: 1396/14
Data: 25/10/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
4. Razão Social: Larissa Aparecida da Silveira Pereira 
CPF/CNPJ: 20241705000108 
Logradouro: Rua Presidente Getulio Vargas 181 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12010-500
CNAE: 9313-1/00 Atividade de condicionamento fisico 
Nº de Processo: 7117/15 - Nº do Protocolo: 287/15
Data: 16/10/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 

10. Razão Social: Paulo Eduardo Reigadas
CPF/CNPJ: 14802989000161 
Logradouro: Praça Bélgica 31 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-390
CNAE: 56200-1/02 Buffet 
Nº de Processo: 30681/16 - Nº do Protocolo: 1291/16
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
11. Razão Social: Aline E Pereira Coelho 35531823851 
CPF/CNPJ: 26631477000169 
Logradouro: Avenida Santa Cruz do Areão 617 
Bairro: Vila Areão
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP:12061-100
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 23273/17 - Nº do Protocolo: 1072/17
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de Atividade 
12. Razão Social: João Batista A. Evangelista Taubate ME 
CPF/CNPJ: 04012842000114 
Logradouro: Rua Silvio Jordão de Farias 21 
Bairro: Jardim Continental 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12100-000
CNAE: 4721-1/02 Padaria e confeitaria com predominância de revenda 
Nº de Processo: 25858/07 - Nº do Protocolo: 373/07
Data: 22/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
13. Razão Social: Rubens Faria 14455544865 
CPF/CNPJ: 23469247000157 
Logradouro: Av. José Bento Monteiro Lobato 538 
Bairro: Jardim Gurilandia 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12071-620
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de Processo: 60128/15 - Nº do Protocolo: 3182/15 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
14. Razão Social: Jefferson da Silva Barbosa 18378103897 
CPF/CNPJ: 18006071000167 
Logradouro: Rua Silva Jardim 300 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-090 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de Processo: 72042/15 - Nº do Protocolo: 3886/15
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
15.Razão Social: C. Licker V. Lima Variedades ME 
CPF/CNPJ: 12485015000176 
Logradouro: Praça Campos Salles 74 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12010-040
CNAE: 4729-6/99 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral 
Nº de Processo: 44077/10 - Nº do Protocolo: 1186/10 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  16  de  Janeiro  de  2018



0216
VOZ DOVALE

16.Razão Social: Lucia Lino Simao 14476283810 
CPF/CNPJ: 20888515000187 
Logradouro: Rua Dr Caramujo 230 
Bairro: Jardim Gurilandia
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12071-820 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 39188/15 - Nº do Protocolo: 1897/15
Data: 10/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
17.Razão Social: Francisco José Leite 
CPF/CNPJ: 23420533000128 
Logradouro: Rua Mal Arthur da Costa e Silva 1042 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP:12010-490
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 10668/16 - Nº do Protocolo: 317/16
Data: 10/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
18.Razão Social: Roberta Oliveira Panunto 14459999862 
CPF/CNPJ: 24457821000110 
Logradouro:  Rua Rio Grande do Sul 29 
Bairro: Vila São Geraldo 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12062-080
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 23137/16 - Nº do Protocolo: 910/16 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
19.Razão Social: Rejane Kochenborger 26233517087 
CPF/CNPJ: 18710619000155 
Logradouro: Av. Bandeirantes 808 Quiosque 10 
Bairro: Jardim Maria Augusta
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP:12070-100
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 40695/13 - Nº do Protocolo: 2727/13
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
20.Razão Social: Claudiana de Oliveira
CPF/CNPJ: 23801490000120 
Logradouro: Rua Luiz Augusto de Gouveia 1021 
Bairro: Chacara Silvestre 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12085-000
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 3583/16 - Nº do Protocolo: 3712/15
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
21.Razão Social: Antonia de Souza Moreira 15027623828 
CPF/CNPJ: 20111570000166 
Logradouro: Rua José Teófilo da Cruz 268 
Bairro: Agua Quente 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP:12062-640
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 53877/14 - Nº do Protocolo: 1316/14
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 

27.Razão Social: C4 Supermercado Ltda ME 
CPF/CNPJ: 02668560000144 
Logradouro: Rua Licinio Fortes de Paula Santos 04 
Bairro: Conjunto Habitacional CDHU 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12053-630 
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – 
minimercados, mercearias e armazéns 
Nº de Processo: 29190/03 - Nº do Protocolo: 1859/15
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
28.Razão Social: J. C. Bernardo Mercearia ME 
CPF/CNPJ: 06910260000180 
Logradouro: Rua Saturnino Pereira de Castro 888 
Bairro: Jardim Continental
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12092-780
CNAE: 5213-2/02 Mercearia 
Nº de Processo: 25335/04 - Nº do Protocolo: 364/04 
Data: 01/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
29.Razão Social: Luis Carlos Felipe ME
CPF/CNPJ: 09447685000193 
Logradouro: Rua Margarida 75 
Bairro: Chacara Flórida
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12042-180
CNAE: 4722-9/01 Açougue 
Nº de Processo: 31563/08 - Nº do Protocolo: 542/08
Data: 01/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
30.Razão Social: L dos Santos Mercadinho ME 
CPF/CNPJ: 08214424000160 
Logradouro: Rua Luiz Augusto de Gouvea 362 
Bairro: Chacara Silvestre 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12085-000
CNAE: 5213-2/01 Minimercados 
Nº de Processo: 32693/06 - Nº do Protocolo: 575/06
Data: 01/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
31.Razão Social: Domingos L. dos Santos Filho ME 
CPF/CNPJ: 05409417000126 
Logradouro:  Av. Monteiro Lobato 860 
Bairro: Chacara do Visconde 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 1050-730
CNAE:  5213-2/02 Mercearia 
Nº de Processo: 26634/05 - Nº do Protocolo: 496/05
Data: 01/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 

22.Razão Social: Felipe de Aguiar Rodrigues Cembranelli ME 
CPF/CNPJ: 09112039000175 
Logradouro: Praça Dr Monteiro 57 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12020-250
CNAE: 4721-1/01 Padaria e confeitaria com predominância de revenda 
Nº de Processo: 42926/07 - Nº do Protocolo: 617/07 
Data: 22/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
23.Razão Social: Faça Festa Sabor Amor Alimentos Ltda ME 
CPF/CNPJ: 08915541000151 
Logradouro: Rua da Constituição 227 
Bairro: Areão 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12060-360
CNAE: 4721-1/01 Padaria e confeitaria com predominância de revenda 
Nº de Processo: 45649/07 - Nº do Protocolo: 655/07
Data: 22/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
24.Razão Social: L. C. Tiburcio ME 
CPF/CNPJ: 12278080000120 
Logradouro: Rua Orestes Francisco Vanone 925 
Bairro: 12092-700 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12092-700
CNAE: 4721-1/02 Padaria e confeitaria com predominância de revenda 
Nº de Processo: 34525/10 - Nº do Protocolo: 902/10 
Data: 22/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
25.Razão Social: M. Filomena de Souza Mercearia ME
CPF/CNPJ: 11929729000163 
Logradouro: Rua André Cursino dos Santos 830 
Bairro: Granjas Reunidas São Gonçalo 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12092-090 
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – 
minimercados, mercearias e armazéns 
Nº de Processo: 32189/13 - Nº do Protocolo: 1901/13 
Data:13/11/2017
Motivo: Encerramento de atividade. 
26.Razão Social: Jefferson do Carmo Padaria ME 
CPF/CNPJ: 07016003000162 
Logradouro: Rua José Vicente de Barros 822 
Bairro: Pq Santo Antonio  
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12061-000
CNAE: 4721-1/02 Padaria e confeitaria com predominância de revenda 
Nº de Processo: 30383/04 - Nº do Protocolo: 428/04
Data: 22/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 

32.Razão Social: Emilio Amadei Beringhs Neto ME 
CPF/CNPJ: 20323773000116 
Logradouro: Rua Felipe Santiago de Paula 150 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12010-400
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – 
minimercados, mercearias e armazéns. 
Nº de Processo: 53892/14 - Nº do Protocolo: 1795/17 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
33.Razão Social: Marines Fauth 28684139860 
CPF/CNPJ: 15357363000156 
Logradouro:  Rua Saturnino Pereira de Castro 344 
Bairro: Jardim Continental
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12092-780 
CNAE: 4729-6/99 Comercio varejista de produtos alimenticios 
Nº de Processo: 36872/13 - Nº do Protocolo: 2364/13
Data: 13/11/2017
Motivo: Encerramento de atividade. 
34.Razão Social: A de F Pereira ME 
CPF/CNPJ: 13831638000116 
Logradouro: Rua Pe Diogo Antonio Feijó 304 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-160
CNAE: 4729-6/99 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos 
alimentícios não especializados  anteriormente. 
Nº de Processo: 31457/11 - Nº do Protocolo: 969/11 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade. 
35.Razão Social: Nubia de Souza Azevedo Mariano 07673049694 
CPF/CNPJ: 21449828000100 
Logradouro: Rua Silvio Jordão de Farias Vargas Filho 191 
Bairro: Jardim Continental 
Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12092-783 
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de Processo: 63897/14 - Nº do Protocolo: 3553/14
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 

 
 
 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  16  de  Janeiro  de  2018


